
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  63Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

nome matricula
Luiz Gustavo Dias Ferreira 57176325/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1149/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162631;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 09/04 à 24/04/2024, a fim de au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1150/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162638;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Municí-
pio de Acará no período de 08/04 à 23/04/2024, a fim de auxiliar a equipe de 
fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1151/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162660;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Dom Eliseu no período de 30/03 à 13/04/2024, prover 
o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como também, 
da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral, 
auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamente do Ban-
co de Dados Oracle.

NOME MATRICULA
Fladerny Marques dos Santos 57192569/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1154/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162636;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 09/04 à 24/04/2024, a fim 
de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1156/2024-DAF/cgp, de 21/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162633;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides – 08/04 à 23/04/2024, a fim de auxiliar a 
equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua 
área de atuação. .

NOME MATRICULA
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1054517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 72/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Indicação de endereço e responsável para recebimento dos kits Dignidade 
Menstrual doados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 20/2024/DIRPP/SENAPPEN/MJ, o qual 
versa sobre a doação de kits Dignidade Menstrual pela Secretaria Nacional 
de Políticas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores MARCELO NAZARETH LOBATO, matrícula n° 
5919509 e MÔNICA DA SILVA BATISTA, matrícula n° 5427185 para recebe-
rem os kits “Dignidade Menstrual” a serem doados por essa Secretaria Na-
cional de Políticas Penais (SENAPPEN), destinados a incentivar com o ma-
quinário e equipamentos para fabricação de fraldas e absorventes, que 
serão utilizados nas oficinas de trabalho das unidades penais, e recebido 
na UCR Santa Izabel VI - Unidade De Custódia E Reinserção De Santa Iza-
bel VI, Rodovia. BR-316, KM 53 – Santa Izabel Do Pará - CEP: 68.790-000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1054860

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 66/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Salinópolis (UCR SALINÓPOLIS).
PRESIDENTE: VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR – Respondendo pela 
direção
MEMBRO: LUCAS FRIAS MARTINS CARACIOLO – Gerente de segurança
MEMBRO: MARCOS VINICIUS MOURA ALEMPLANQUE – Psicólogo
MEMBRO: PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA – Assistente social
MEMBRO: ANDERSON LEAL CARDOSO – Pedagogo
SECRETÁRIA: ALCINELIA DA CONCEICAO DE SOUZA – Assistente admi-
nistrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1054442
Portaria nº 070/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém (PA), na data da assinatura.
Dispõe sobre a designação de servidor para responder as solicitações do 
Sistema de Informações ao Cidadão – SIC e outras providências.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o art. 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, 
que dispõe sobre a designação do órgão de gerenciamento para implemen-
tação das normas relativas ao acesso à informação, regulamentado pelo 
art. 61 do Decreto Estadual de nº 1.359, de 31 de agosto de 2015;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de órgão responsável pelo 
gerenciamento do Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, para a tem-
pestiva prestação de informações solicitadas pela sociedade e o fomento 
da Transparência Pública em nível estadual;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor abaixo relacionado, em substituição a servi-
dora Bianca Rêgo Farias, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, para 
compor o órgão de gerenciamento do acesso às informações solicitadas à 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA:


